uolentiam non potui nõ obtemperare, rogatus, vt de rebus Theologicis in Academia Cracouien: publicè disputarem, solum hoc de Sanctissima TRinitate dogma mihi defendendum esse putauit. Cuius quidem disputationis fructus, vt ad eos quoque, qui nostrè disputationi non intererant, aliquis perueniret, operæ precium me facturum existimaui, si orationem meam ante disputationem habitam, & post disputationem auctam in lucem ederem. Eam verò, vt nomini tuo, ALBERTE Præsul Ampliss. dicarem, multa me impulerunt. Primum quòd Nuntij Apouici in hoc Poloniè Regno munus obeas, ac GREGORII xiii Pont. Max. sis Legatus: qui in tanta tempestate, tantisque hæreseon fluctibus, Petri nauem ita feliciter gubernat; vt ab omnibus Christianis maxime illi debeantur gratiè; à me verò etiam hoc nomine, quòd me Roma discedentem singulari clementia sit profecutus. Deinde tua humanitas & non vulgaris beneuolentia, qua in tuo aduentu Cracouiam, me tibi comple-

B ctendum

Etendum iudicasti. Auget autem hanc be-
neuolentiam tuę virtutis & sapientię præ-
stantia, in rebus agendis dexteritas, pietas,
religio, & authoritas cum singulari & ora-
tionis & morum suauitate coniuncta. Quę
omnia ita proborum animos erexerunt; vt
bene sperandum existiment omnes, te tam
insigni Nuntio Apostolico, à tam vigilanti
Pontifice, ad tam sapientem & pium Re-
gem, Regnum hoc Polonię nobilissimum,
ab his hæreseon monstris, & alijs pestibus,
quę maiorum nostrorum negligentia in il-
lius prouincias irruerunt, expurgatum,
pristino splende[n]tignitati restitutum
iri. Vale Prælat optime: hocque munu-
sculum grato & hilari vultu accipe. Cra-
couię 16. Augusti. Anno Domini, 1582.

ASSER TIONES DE SANCTISSIMA

TRINITATE

Abhancent Academię Cracoviensis

propositę

CONSENSU SYNTACTICA

Vnum in vno esse dicitur, sed in personis non habetur
unę substantia in de personis, quia personę sunt
relaciones distinctę: & de vno est substantia habetur, ut illud
fuit per modum hunc, in vno, quia substantia substantia
per modum nature, sed per modum personę & hanc dicitur
procedit.

CONSENSU PRIMA

Primum est vnum, & substantia & personę personę, non habetur
in substantia, sed non, et cetera.

- I. hęc conclusionę non ponimus conclusio est illę
conclusio.
- CONSENSU II. Non ponimus conclusio illam propositę, quia
conclusio illę, quia substantia, in se substantia
est. hęc conclusio substantia substantia.

CONSENSU SECUNDA

Primum dicitur non substantia substantia, nec substantia
in se substantia, per substantia substantia substantia substantia
hęc per substantia, hęc est, per substantia substantia substantia, sed
per substantia substantia.

A. Tancz

ASSERTIONES DE SANCTISSIMA
TRINITATE:

Ad morem Academię Cracouiensis
propositę.

CORPVS QVÆSTIONIS.

Vtrum in vna essentia diuina, sint tres personę : quę distinguantur & constituantur in esse personali, principaliter & formaliter per relationes originis : & deniq. ita se ad inuicem habeant, vt Filius à Patre per modum nature sit genitus, Spiritus Sanctus autem non per modum nature, sed per modum voluntatis à Patre & Filio procedat.

CONCLUSIO PRIMÆ.

Deum esse vnum in essentia, & trinum in personis, non solum est sententia fidei, sed neq. est contra rationem.

I. Hac conclusione non ponimus contradictoria esse simul vera.

COR. II. Nec pugnamus contra illam propositionem: Quęcunq. vni & eidem sunt eadem, inter se sunt eadem.

III. Nec euertimus Syllogismum Expositorium.

CONCLUSIO SECUNDÆ.

Personę diuine non distinguuntur ab inuicem, nec constituuntur in esse personali, per aliquid absolutum, nec formaliter & principaliter per origines, hoc est, per productiones aut processiones, sed per relationes originis.

I. Tametsi

- I. Tameſſi relatio ex natura relationis habeat conſtituere, & diſtinguere in eſſe relatiuo diuinas hypochtaſes, non tamen ex natura relationis habet, diſtinguere aut conſtituere illas, in eſſe hypochtaſtico & ſubſiſtenti.
- COR. II. A relationibus diuinis commune aliquod abſtractum, non aufert vim relationibus, conſtituendi in eſſe ſuppoſiti diuinas perſonas.
- III. Conſtitutio diuinarum perſonarum, eſt intelligenda ad modum effectus formalis, non autem ad eum modum, quo ex partibus conſtituitur totum.

CONCLUSIO TERTIA.

Pater filium genuit per modum nature, Spiritus Sanctus autem, licet naturaliter procedat à Patre & Filio, non tamen procedit ab illis per modum nature, ſed per modum voluntatis.

- I. Filius & Spiritus Sanctus, quia ſunt patri conſubſtantiales, ideò ſunt vnus Deus.
- COR. II. Nò ratione iſte tres perſone diſtinguuntur, ſed realiter.
- III. Si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, non diſtingueretur ab eo perſonaliter.

Diſputatæ frequenti illuſtrium & clariffimorum virorum conſeſſu, in Collegio Maiori, 5. Septemb. hora 12.

I. Tunc si quis ex parte relationis habet esse confidens
 et si aliter in die claris dicitur hypothetice
 non tamen ex parte relationis habet esse in genere
 confidens sicut in die hypothetice & in illa
 COR. II. A relationibus dicitur communiter quibus adhibetur
 non tamen una relationibus, confidens in die sup
 postea dicitur personae
 III. Confidens dicitur personam, est intelligenda
 ad modum est eius formae, non enim ad eam
 modum, quo ex partibus continentur totam

COMPENSIO TERTIA

P. Quod si quis per modum naturae, Spiritus sanctus autem
 factus est per modum naturae & filio, non tamen procedit ad h
 in natura naturae sed per modum voluntatis
 I. Illus & Spiritus sanctus, quia sunt eam confidens
 habet, tunc dicitur dicitur
 COR. II. Si tamen sit nec potest distinguuntur sed realiter
 III. Si Spiritus sanctus non procedat a deo, non de
 figuratur sed eo per se

De partibus frequentis illustratum & de
 illustriam virtutum considerari in
 Collegio Maiori, a septemb.
 hora 12.

PETRI LILIA
SACRÆ THEOLOGIÆ
DOCTORIS, DE DEO TRINO
& Vno, Oratio.

ST HOC IN MO-
re & aliarum, & huius cele-
berrimæ Academiæ positum;
ut omnes, qui sibi in certa-
men sapientiæ descendendum
esse proposuerunt, ornata &
grauibus sententijs instructa
oratione, ingressum & viam
disputationi muniant, ac sternant. A qua consue-
tudine diuturno vsu recepta & confirmata, cum mi-
bi nequaquam discedendum esse putarem, cogitaremq;
diligentiùs, quid in hoc grauissimo & sapientissimo
confessu mihi esset dicendum, nihil occurrit neq; hac
corona dignius, nec meæ tenuitati accomodatius,
quàm si pauca quædam de diuinitate et mysterio san-
ctissimæ Trinitatis in medium afferrem. Dignum
enim est, vt in ea Academia quæ sapientiæ & Chri-
stianæ & orthodoxæ religionis laudibus floret, de ea
re diceretur, qua in hac rerum vniuersitate nihil est
& propter rerum obscuritatem difficilius, & propter
excel-

excellentiã & maiestatem augustius. Mibi verò hæc eadem res propterea est accommodatissima: quòd sua præstantia & dignitate meæ orationis tenuitatem, huic sapientissimæ coronæ minimè congruentem, satis abundè compensabit. Hoc enim sacrum altissimùmq; mysterium est eiusmodi, ut etiam simplex illius recordatio summa cū iucunditate aliquam sui cognitionem in piorum mentibus relinquat, suiq; speciem signet admirabilem. Dixi in piorum mentibus. Nam qui temerè, ut Iudæi, hæretici, & eæ gentes, quæ pravis de diuinitate superstitionibus restrictæ tenentur, hoc longè augustissimum & altissimum mysterium contrectare audent; ut illorum videndi sensus, qui lippos oculos in splendidissimum solem intendunt; sic istorum animi obtunduntur & excœcantur.

Atq; ne, in tam vasto immensoq; pelago, temerè mea vagetur oratio, ex multis, quæ de hoc difficillimo Sanctissimæ Trinitatis mysterio dici possunt, tres rationes explicabo, quæ in vna diuina natura tres esse hypostases, si non clarè, at certè non obscurè ostendent: ut vel ex eo intelligamus, hoc singulare de diuinitate dogma, ita esse magnis difficultatibus tectum & inuolutū; ut tamen rationi nullo pacto repugnet.